
Republica Moldova
Consiliul raional Donduşeni

Республика Молдова
Дондушенский районный Совет

MD 5102, or. Donduşeni, 
str. Independenţei 47

tel. 0251-2-20-57, 
consiliul @ donduseni.md

MD 5102, г. Дондушень,
ул. Индепенденцей 47

тел. 0251-2-20-57, 
consiliul@donduseni.md

DECIZIE nr. 3/17
din 21 august 2025

 
Cu privire la întroducerea unor modificări în 
Decizia nr.2/6 din 21 mai 2025,, Cu privire la
aprobarea re elei institu iilor de învă ămînt generalț ț ț
din raion pentru anul de studii 2025-2026,,

 .
În  temeiul   art.43  al  Legii  privind  administra ia  publică  locală  nr.436/2006  ,  Coduluiț

Educa iei nr.152/2014 , Demersurilor  primarilor de s. Arione ti i s.Briceni  Deciziei Consiliuluiț ș ș
raional nr.2/6 din 21 mai 2025,,Cu privire la  aprobarea re elei institu iilor de învă ămînt generalț ț ț
din raion pentru anul de studii 2025-2026,, avînd în vedere avizul comisiei consultative pentru
educa ie, cultură,  turism ,tineret i sport ,ț ș  Consiliul Raional  

                                                        DECIDE:
           
          1.Se întroduc următoarele modificări în punctul .1 din Decizia nr.2/6 din 21 mai 2025,,Cu
privire la aprobarea re elei  institu iilor de învă ămînt general din raion pentru  anul de studiiț ț ț
2025-2026,, ,precum urmează:
         
           1.1  Deschiderea clasei I (întîi) în Gimnaziul ,,Mihail BABAN,, din s.ARIONE TI  înȘ
număr de 12 copii. începînd cu 01 septembrie 2025.
          
            1.2 Închiderea  clasei  I  (întîi)  în  coala  primară  grădini ă  ,,Maxim TOPALĂ,, dinș ț
s.BRICENI. .
            2.Se desemnează responsabilă de îndeplinirea prezentei Decizii efa Direc iei Educa ie ș ț ț
dna Gulnara GRIGORIEV.
             
            3. Se pune în sarcina vecepre edintelui raionului dlui Veaceslav BANARI,controlul ș
executării prezentei DECIZII.

Preşedintele şedinţei                                                                             Sergiu BABĂRĂ              
 Contrasermnat:

Secretara  Consiliului raional                                                              Livia BE IVUȚ

 



 

NOTA INFORMATIVĂ

la proiectul de decizie nr. 3/17 din 21.08.2025 „Cu privire la întroducerea unor modificări în 
Decizia nr.2/6 din 21 mai 2025,, Cu privire la aprobarea re elei institu iilor de învă ămînt ț ț ț
generaldin raion pentru anul de studii 2025-2026 ”

1. Denumirea sau numele autorului și,  după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului
actului normativ

         Secretara Consiliului raional Livia BEȚIVU

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ și finalitățile urmărite

          Proiectul deciziei a fost elaborat pentru a  întroduce  modificări în punctul .1 din Decizia nr.2/6 din
21 mai 2025,,Cu privire la aprobarea rețelei instituțiilor de învățămînt general din raion pentru  anul de studii
2025-2026,,

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au scop armonizarea legislației
naționale cu legislația Uniunii Europene

Proiectul deciziei nu contravine legislației în vigoare

4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

        Proiectul deciziei prevede  deschiderea clasei I (întîi) în Gimnaziul ,,Mihail 
BABAN,, din s.ARIONE TI  în număr de 12 copii. începînd cu 01 septembrie 2025. i Ș ș
închiderea clasei I (întîi) în coala primară grădini ă ,,Maxim TOPALĂ,, din s.BRICENI. .ș ț

5. Fundamentarea economică-financiară 

Acoperirea necesitățile apărute vor fi efectuate din sursele disponibile a bugetului raional și
modificărilor operate în Legea Bugetului de Stat pe anul 2025  nr310/2024 

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare

       Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative în temeiul art.43, alin.1 lit. a)  al Legii
nr. 436/2006 „privind administrația publică locală”, Legea nr. 310/2024 

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului

       În temeiul celor expuse mai sus și în conformitate cu art. 32 din Legea nr. 100/2007 „Cu privire
la actele normative”, și în scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în
procesul decizional, proiectul de decizie este plasate pe pagina web oficială a Consiliului raional la
compartimentul Transparența decizională/Proiecte de decizii și pe panoul informativ.

8. Constatările expertizei anticorupție

 -----------

9. Constatările expertizei de compatibilitate

         Proiectul nu vizează armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene, respectiv
nu va fi supus expertizei de compatibilitate.

10. Constatările expertizei juridice

        Proiectul deciziei corespunde normelor legislative.

11. Constatările altor expertize


